

## 2023年(令和5年)12月オホーツク管内倒産集計

2024年1月5日

株式会社 東亜リサーチ

 北見市北6条西5丁目1番地  
 Tel (0157) 23-6288  
 Fax (0157) 24-1033

### 6ヶ月ぶりの発生ゼロ 年間発生は大幅増の15件

#### 12月の発生ゼロは2019年以来4年ぶり

■前月比	件数	3件減少(2023年11月)	3件)
	負債総額	1億4,300万円減少( "	1億4,300万円)
<hr/>			
■前年同月比	件数	1件減少(2022年12月)	1件)
	負債総額	1,483万円減少( "	1,483万円)

#### 2023年12月の発生状況

2023年12月のオホーツク管内における倒産整理企業(負債総額1,000万円以上・内整理を含む)は、発生ゼロだった。月次の集計で発生がなかったのは6月以来6ヶ月ぶりのこと。7月以降、倒産増加の兆候が見え始めていたが、年末繁忙時期を迎えて一服感が見られた。

過去5年間の12月の倒産状況を見てみると18年・19年がともにゼロ件、20年2件、21年2件、22年1件の発生推移となっており、平均発生件数は1.0件、同負債総額で6,092万円。12月は直近の3か年連続で倒産の発生が見られていたが、今年は新型コロナウイルス発生前の2019年以来4年ぶりに発生がなかった。

過去5年間と2023年1～12月の発生推移

## 倒産発生件数は過去5年で最多に

**発生件数15件 負債総額17億2,947万円**

2023年の年間発生件数は、件数が15件、負債総額で17億2,947万円だった。前年同期間と比較すると件数は9件増、負債総額が5億5,308万円の増加となった。

過去5年間の発生推移は【右・表】の通りで、平均発生件数は10.8件、同負債総額は13億6,582万円。23年はアフターコロナの局面を迎えたものの管内倒産は大幅な増加に転じており、発生件数は過去か5年で最多となる15件にのぼった。負債総額も総合病院の経営破綻など大型倒産の発生があり、過去5か年では2018年に次ぐ2番目の水準となっている。

内訳をみると、業種別発生ではサービス業4件（前年5件）、卸・小売4件（同0件）、製造3件（同0件）、建設2件（同0件）など。倒産の主要因別は販売不振が全15件中10件を占め、コロナ禍の後遺症による影響も窺える。

負債規模は5千万円未満9件（前年3件）、5千万円以上1億円未満3件（前年0件）、1億円以上3億円未満1件（同2件）、3億円超2件（同1件）。5千万円未満の倒産発生が増加している。負債額トップは（医）治恵会（北見）の7億2,345万円。

平均業歴は39.9年（前年34.8年）。最長業歴は（株）小畑時計店の107年。企業形態は株式会社9件（同5件）、有限会社4件（同1件）、個人事業主1件（同0件）、医療法人1件（同0件）だった。破綻処理動向は法的措置11件（同6件）。弁護士一任2件（同0件）など。

地区別発生状況は、北見市9件（前年3件）、網走市5件（前年0件）、紋別市1件（同0件）。3市に発生が集中しており、町村部での発生はなかった。

過去5年間と今年1～12月の件数・負債額

年 別	件 数	負 債 額
2018年	13件	21億4,100万円
2019年	11件	7億8,590万円
2020年	12件	15億9,200万円
2021年	12件	11億3,382万円
2022年	6件	11億7,639万円
2023年	15件	17億2,947万円

## 今後の見通しと問題点

23年は5月に新型コロナウイルス感染症の分類が5類に引き下げられ、いわゆるポストコロナの局面で景気回復への動きが期待される中、個人消費や観光産業などの分野では次第に活発な動きも見られた。しかし、依然収束の見えないロシア・ウクライナ情勢を背景にしたエネルギー・原材料価格の高止まりや東京電力福島第1原発の処理水放出による中国の水産物禁輸表明、さらには深刻な人材不足による各業界への影響など、経済活動におけるマイナス要素の根は深く、先行き不透明感は未だ払拭できていない。

ここオホーツク管内でも7月以降に倒産増加の兆候が出始め、9月には北見市内の医療機関が経営破綻するなど地域経済に大きな影響を及ぼす事象も見られた。24年はこの辺りの動きがどのように影響していくのか非常に気がかりなところであり、まだまだ予断を許さない状況が続く見通しだ。

# 2023年(令和5年)倒産整理企業の集計表

月/日	商号	代表者	所在地	業種	負債額(万円)	主要因	動向

月別	件数	負債額	8月	1件	1,351万円
1月	0件	0円	9月	2件	73,821万円
2月	1件	7,000万円	10月	1件	1,300万円
3月	2件	8,000万円	11月	3件	14,300万円
4月	1件	17,000万円	12月	0件	0円
5月	2件	6,175万円	合計	15件	172,947万円
6月	0件	0円	令和4年	6件	117,639万円
7月	2件	44,000万円	前年対比	9件	55,308万円

主要因別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
販売不振		1	2				2	1	1		3		10	4
回収難													0	0
過当競争					1								1	1
連鎖													0	0
計画失敗													0	0
放漫経営													0	0
旧債重荷													0	0
代表死亡									1				1	1
その他				1	1					1			3	3
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	3	0	15	9

業種別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
農・林・漁業													0	0
建設					1						1		2	2
製造				1				1	1				3	3
卸・小売		1	2								1		4	4
サービス					1		2				1		4	▲1
飲食・ホテル													0	▲1
車輜													0	0
運輸													0	0
燃料													0	0
その他									1	1			2	2
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	3	0	15	9

地区別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
北見市		1	2		1		1		2		2		9	6
網走市				1	1		1	1			1		5	5
紋別市										1			1	1
常呂郡													0	▲1
網走郡													0	▲1
斜里郡													0	0
紋別郡													0	▲1
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	3	0	15	9

負債規模別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
1千万円以上5千万円未満			2		2		1	1	1	1	1		9	6
5千万円以上1億円未満		1									2		3	3
1億円以上3億円未満				1									1	▲1
3億円超							1		1				2	1
合計	0	1	2	1	2	0	2	1	2	1	3	0	15	9